
 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERACAO - PREGÃO PMC/061/2019 – PRC 54/2019 

 

Contratação de Empresa especializada para a prestação de serviços de segurança e vigia para atender as festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus, do 

dia 30 de agosto a 17 de setembro de 2019, no Município de Congonhas (MG). O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º 
PMC/110/2019, decide alterar o edital do pregão supracitado, a saber: 1) No Preâmbulo do Edital, nos Subitens 1.1, do Edital, do Termo de Referência e da Minuta do 

Contrato onde se lê “(...) segurança e vigia (...)”, leia-se “ (...) vigia (...)”; 2) Nos Subitens 1.2, 1.3, 18.1.3, 18.1.4, 20.1 e 23.1, do Edital;  1.2, 1.3, 7.6, 8.1.3, 11.1 e 

13.1, da Minuta do Contrato e 1.2, 1.3, 3.6, 4.1 e 6.1, letras “c” e “d”, do Termo de Referência,  onde se lê o vocábulo “segurança” leia-se o vocábulo  “ vigia ”; 3) Em 
razão da alteração supracitada e da suspensão, decide REABRIR o pregão, designando para o dia 02/08/2019, de 9:00 horas às 09:30 horas para o credenciamento e 

recebimento dos envelopes de habilitação e propostas e 09:35 horas para o início da sessão de disputa; 4) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. 

Congonhas, 04/07/2019. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº FUMCULT/002/2019 

 

Contratação de empresa, através da prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e serviços eventuais, nas instalações prediais 
das edificações que estejam sob a responsabilidade da FUMCULT. Tipo: Menor Preço. Protocolo dos envelopes de Documentação e de Propostas: até as 09:00 horas 

do dia 09 de agosto de 2019 (sexta-feira). Abertura dos envelopes de Documentação: dia 09 de agosto de 2019 (sexta-feira), às 09:15 horas, na Sede da FUMCULT, 

sito à Avenida Governador Valadares, s/nº, centro, antigo Prédio da Estação Ferroviária, Congonhas – MG, Cep:36415-000. Mais informações, junto à FUMCULT, 
pelo telefone: (31)3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de 13:00 as 17:00 horas. Geraldo Sebastião de Andrade - Presidente da 

CEJL.04/07/2019.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.844, DE 4 DE JULHO DE 2019 

 

Decreta luto oficial. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I – o falecimento do ex-vereador deste Município, Carlos Afonso Magalhães, ocorrido na data de 3 de julho de 2019; 
II- os preciosos serviços dedicados à comunidade congonhense como ex-vereador, no período de 2013 a 2016, e no decorrer da sua vida como cidadão 

exemplar; 

IV-  que é dever do Poder Público de Congonhas render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, exemplo e dedicação, contribuíram para o 
bem-estar da Coletividade, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado “LUTO OFICIAL” de 3 (três) dias a partir desta data, no âmbito do município de Congonhas, em homenagem póstuma à memória 
de Carlos Afonso Magalhães. 

Parágrafo único. No tríduo do luto as bandeiras oficiais serão hasteadas a meio mastro. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de julho de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/097/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Brasil Publicidade e Entretenimento - LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa, através 

da prestação de serviços, para a apresentação de 01 (um) show musical da cantora “Mayara Rodriguez”. Vigência: O contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados da data de sua assinatura. Valor: R$ 1.800,00.  Data: 04/06/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - CONCEIÇÃO APARECIDA SILVEIRA SILVA 

 
CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

Certificamos que a servidora Conceição Aparecida Silveira Silva, matrícula 2210, cargo Professor, padrão PEBI - J, conta com um total de 10.322 (Dez 
mil, trezentos e vinte) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1990 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 23 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 329 329 

/ 

1991 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1992 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 9 0 0 0 24 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 22 31 30 31 6 0 120 120 

/ 

1993 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1994 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 29 30 31 30 31 31 30 16 30 31 348 348 

Licença Acomp. Pessoa da 

Família 
0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 0 

/ 

1995 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 21 0 0 0 10 30 31 30 31 243 243 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Licença Maternidade 0 0 0 7 31 30 31 21 0 0 0 0 120 120 

/ 

1996 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1997 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1998 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 



 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

1999 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2000 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2001 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2002 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2003 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2004 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 E. M. Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2006 CESU- PROFESSOR JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 31 

Auxiliar de Secretaria. Obs. 1 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 0 

 

/ 

2007 
CESU- PROFESSOR JUVENAL DE FREITAS RIBEIRO/ 

E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2008 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 



 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2009 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2010 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 22 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 359 359 

Licença Trat. Saúde 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

/ 

2011 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2012 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA/E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2013 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2014 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2015 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 28 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 

/ 

2016 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2017 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 



 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2018 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2019 E. M. AUGUSTO SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 26 19 31 0 0 0 0 0 0 0 135 135 

Licença Acomp. Pessoa da 

Família 
0 0 5 10 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

 

 

RESUMO 

Regência 10.082 

Licença Maternidade 240 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 10.322 

Auxiliar de Secretaria 334 

Licença para tratamento de saúde 29 

Licença acompanhamento pessoa da família 17 

TOTAL 10.702 

 

*obs.1 - Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme disposta na   

Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI nº 772/2008. 
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o disposto no artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 
Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração ano de 365 dias. 

 

Congonhas, 10 de junho de 2019 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/068/2019 – PRC 136/2019 

 

Contratação de empresa especializada para realização do evento "24º Concurso de Marcha e 10ª Festa do Peão de Boiadeiro do Esmeril", nos dias 06 e 07 
de julho de 2019. conforme termo de referência. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão 

supracitado à licitante Tornado Eventos e Entretenimentos Ltda. - ME: itens 1e 2. Congonhas, 05/07/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/014/2019 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e 
higienização com alocação de mão de obra exclusiva, incluindo o fornecimento de materiais e produtos de consumo, máquinas e equipamentos, para atender a SEAD 

e SMS, pelo período 06 meses, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 28 de julho de 2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito 

Municipal. 
 

 



 

Congonhas, 05 de Julho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2243 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/015/2019 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de medicamento Ranibizumabe 10MG  para atender paciente Levindo Gonçalves 
Filho em cumprimento a Ação Judicial N°0018699-20.2018.8.13.0180, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 05 de julho de 

2019. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-07-05T16:23:36-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




